
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA  LAVORI PUBBLICI

      N°  105/376  DEL   09-11-2017

               ORIGINALE

Oggetto: CUP C89J17000210006 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA
FERMATA S.P.4O DI COLLEDARA SVINCOLO A/24 E DELLA
AUTOSTAZIONE - DETERMINA A CONTRATTARE

                                                CIG: 7271570165

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.
Colledara, lì 09-11-017 ....................             Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

      Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 09-11-017 .......................            Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
In data 09-11-017  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. DE FLAVIIS MAURO

======================================================================
                                                                       Pubb. n. ..........

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente

determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  09-11-2017 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 105/376 del 09-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Il giorno  nove del mese di novembre dell'anno 2015,  nel proprio ufficio;

Premesso
che con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici-
incaricati delle posizioni organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li
8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;
che l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione-
degli Uffici e dei Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di
controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni
privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili
degli Uffici e dei Servizi;

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 4 del 7 luglio 2017 di conferimento a questo Ufficio
della responsabilità dell’area tecnica e ambiente ai sensi dell’artt. 107 e 109 comma 2 del D. Leg.vo
267/2000

Richiamate:
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 21 LUGLIO 2016 con la quale veniva approvato
il progetto esecutivo avente ad oggetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA
FERMATA S.P. 40 DI COLLEDARA SVINCOLO A/24 E DELLA AUTOSTAZIONE”
redatto dal personale tecnico della Provincia di Teramo Ing. Monica Di Mattia e Ing. Di
Leonardo Sabatino comportante una spesa complessiva pari ad € 156.000,00 di cui € 110.000,00
per lavori ed oneri per la sicurezza ed € 46.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 7 NOVEMBRE 2017 con la quale veniva
approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
DELLA FERMATA S.P. 40 DI COLLEDARA SVINCOLO A/24 E DELLA
AUTOSTAZIONE” redatto dal personale tecnico della Provincia di Teramo Ing. Monica Di
Mattia e Ing. Di Leonardo Sabatino comportante una spesa complessiva pari ad € 156.000,00 di
cui € 110.000,00 per lavori ed oneri per la sicurezza ed € 46.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione e composto dai seguenti elaborati:

TAV. 01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
TAV. 02STUDIO DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE
TAV. 03. INQUADRAMENTO TERRITORIALE
TAV. 04 RILIEVO DELLO STATO ATTUALE
TAV. 05PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO
TAV. 06VIABILITA’ PROFILO LONGITUDINALE
TAV. 07VIABILITA’ SEZIONI TRASVERSALI
TAV. 08a GABBIONATA – PLANIMETRIA – PROFILO LONGITUDINALE – SEZIONE TIPO
TAV. 08b GABBIONATA – SEZIONI TRASVERSALI
TAV. 08c RELAZIONE SINTETICA DEL PROGETTO STRUTTURALE SEZIONE I - GENERALE
TAV. 08d RELAZIONE TECNICA E DI CALCOLO
TAV. 08e RELAZIONE GEOTECNICA E PIANO DELLE INDAGINI
TAV. 08f RELAZIONE SULLE FONDAZIONI
TAV. 08g STRALCIO PAI
TAV. 08h RELAZIONE ILLUSTRATIVA QUANTITA’ E DOSATURE MATERIALI
TAV. 08i PIANO DI MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE
TAV. 09SITI DI CAVA E DEPOSITO
TAV. 10ELENCO DEI PREZZI UNITARI
TAV. 11ANALISI DEI PREZZI
TAV. 12COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
TAV. 13STIMA INCIDENZA SICUREZZA
TAV. 14 VIABILITA’ – COMPUTO DEI VOLUMI E DELLE SUPERFICI
TAV. 15 GABBIONATA – COMPUTO DEI VOLUMI
TAV. 16 QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI
TAV. 17 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
TAV. 18 SCHEMA DI CONTRATTO
TAV. 19 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
TAV. 20 COMPUTO METRICO ONERI DELLA SICUREZZA DA PSC

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 105/376 del 09-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



TAV. 21 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
TAV. 22 RELAZIONE PAESAGGISTICA
TAV. 23 RELAZIONE GEOLOGICA
TAV. 24 PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO

Dato atto che
il Quadro Economico è il seguente:

A) Lavori

 Importo complessivo lavori e sicurezza  €       110.000,00

 di cui

 Costi della sicurezza da PSC  €           1.216,69

 Importo lavori da assoggettare a ribasso  €       108.783,31

 sommano lavori e oneri sicurezza  €          110.000,00

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per

1lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  €                    -

2rilievi, accertamenti ed indagini  €           2.300,00

3imprevisti  €           1.972,79

4acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  €         13.000,00

5relazione geologica  €           1.560,00

6assistenza archeologica  €           1.000,00

7

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie
attività preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione
lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei
dipendenti,

 €         10.000,00

corrispettivi e incentivi art. 92 D. Lgs. 12/04/02006 n° 163 e
s.m.i. (1.5% su A+B1+B4)

 €                    -

8
spese per attività tecnico amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e
di verifica e validazione;

 €                    -

9eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                    -

10spese per pubblicità  €                    -

11

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici

 €           1.200,00

12aIVA 10% sui lavori  €         11.000,00

12bIVA 22% su somme a disposizione della stazione appaltante  €           3.967,21

sommano somme a disposizione  €           46.000,00

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 105/376 del 09-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



 TOTALE PROGETTO  €          156.000,00

 QUOTA A CARICO DEL FINANZ.TO DELLA REGIONE ABRUZZO  €          150.000,00

QUOTA A CARICO DEL COMUNE DI COLLEDARA

di cui €. 2'239,94 per corrispettivi e incentivi
€              6.000,00

Dato atto che il progetto è stato ammesso a finanziamento per euro 150.000,00 dalla Regione
Abruzzo ai sensi della LR 42/2015 e che la quota di euro 6.000 viene garantita con i fondi
comunali;

Visto che il progetto in parola presenta i seguenti elementi di costo:

A) IMPORTO LAVORI €      110.000,00

di cui

a) Lavori edili (soggette a ribasso d’asta) €      108.873,31

b) Costi per la sicurezza €         1.216,69

Ritenuto opportuno dare avvio alle necessarie procedure finalizzate all’affidamento dei lavori in
parola;

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che al comma 1) recita:
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 che al comma 2) recita:
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie
di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove
esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di
un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo
l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di
cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei
soggetti invitati;
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante procedura
negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;
d) per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle procedure ordinarie fermo
restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 4, lettera a).

Richiamato l’art. 37 del D.Lgs 50/2016 che al comma 1) recita:

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 105/376 del 09-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore
alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.

Ritenuto poter procedere all’affidamento dei lavori in parola ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b)
del D.Lgs 50/2016;

Considerato che, per quanto previsto dai sopra richiamati articoli, in considerazione dell’importo
dei lavori, questo Ente può procedere all’affidamento dei lavori in parola autonomamente con le
modalità di cui all’art. 36 c.2) lett. b);

Considerato, pertanto, che nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e
selezione, l’invito deve essere rivolto ad almeno dieci operatori economici che siano in possesso di
idonea capacità professionale in relazione alla tipologia ed all’importo dell’appalto da affidare, da
selezionare all’interno dell’elenco di ditte in possesso dell’Ente;

Dato atto che il criterio di aggiudicazione, secondo quanto previsto dall’art. 95 c. 4) lett. a del D.
Lgs. 50/2016, è il “minor prezzo” inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante
offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi;

Visti lo schema della lettera d’invito, il disciplinare di gara ed i relativi allegati per l’affidamento dei
lavori specificati in oggetto, predisposti dal competente ufficio tecnico, ai fini della procedura
negoziata di cui all’art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, che vengono allegati al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Visto lo schema di contratto approvato con Deliberazione di Giunta n. 83 del 7/11/2017;

Richiamata la propria determinazione n.75/282 del 25 agosto 2017 con la quale è stato aggiornato
l’elenco di operatori economici da interpellare per le procedure negoziate per l’affidamento dei
lavori pubblici anni 2017/2018/2019;

Dato atto che alla sopra citato opera è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto – CUP
C89j17000210006;

Dato atto che al citato affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara – CIG
7271570165;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti Pubblici;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

DETERMINA

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 105/376 del 09-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art. 109 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000, e con
riferimento agli atti deliberativi riportati in premessa, di:

procedere, per le ragioni espresse in narrativa, all’affidamento dei lavori denominati1.
“INTERVENTI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA DI UN
CONSORZIO PRIVATO DANNEGGIATO DAL SISMA DEL 2009 SITO IN
COLLEDARA IN FRAZ.NE VILLA PETTO”, mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 63 c.2) lett. c) e con le modalità di cui all’art. 36 c.2) lett. b);

prendere atto che la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. b) del D. Lgs.2.
50/2016, secondo quanto previsto dall’art. 63 c.6), si svilupperà con almeno cinque operatori
economici in possesso di idonea capacità professionale in relazione alla tipologia ed all’importo
dell’appalto da affidare, da selezionare all’interno dell’elenco di ditte in possesso dell’Ente, e che
secondo quanto previsto dall’art. 95 c.4) lett. a del sopracitato D.Lgs. il criterio di aggiudicazione
è quello del “minor prezzo” inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta
di ribasso sull’elenco dei prezzi

di approvare lo schema della lettera di invito, il disciplinare di gara ed i relativi allegati,3.
predisposti dal competente Ufficio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, allegati
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:4.
l'oggetto del contratto di appalto è: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLAa)
FERMATA S.P. 40 DI COLLEDARA SVINCOLO A/24 E DELLA
AUTOSTAZIONE”
il fine che con il contratto si intende perseguire è la messa in sicurezza dello svincolob)
Autostradale Colledara San Gabriele con la creazione di un accesso presso la piazzuola
esistente per la sosta ad autoveicoli ed autobus;
la forma del contratto è quella pubblica amministrativa e le clausole essenziali sono evincibilic)
dallo schema di contratto approvato;
si procederà alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36d)
comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, in ragione della celerità, speditezza e semplificazione
del procedimento di affidamento dei lavori, necessarie al rispetto delle tempistiche previste
per l’esecuzione dei lavori;

dare atto che la spesa relativa all’opera in parola risulta interamente finanziata, e trova5.
riferimento contabile al Capitolo 2852 Cod. Inter4vento 10.04-2.01.09.999 del Bilancio 2017;

dare atto che alla sopra citato opera è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto –6.
CUP C89j17000210006;

dare atto che al citato affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara –7.
CIG 7271570165

dare atto che il progetto in parola è stato validato ai sensi dell’art. 26 del D.Leg.vo 50/2016 il8.
10/02/2017.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 105/376 del 09-11-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA



La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15
giorni consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. DE FLAVIIS MAURO

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 105/376 del 09-11-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI COLLEDARA


